

**NOTAT**

---

Til  
Social- og Sundhedsudvalget  
Kopi

---

Sagsbehandler  
Direkte telefon  
Dato 23. maj 2023

---

Fra  
FagMED Handicap og Psykiatri

---

Emne  
Høringssvar til budget 2024 – 2027

---

## Høringssvar til budget 2024 – 2027

FagMED Handicap og Psykiatri har på et møde den 22. maj 2023 haft adgang til at afgive høringssvar til Social- og Sundhedsudvalgets budgetpunkter.

Som grundlag for afgivelse af høringssvar har FagMED modtaget høringssvar fra fagområdets LokalMED.

Høringssvar til forslag under Handicap og Psykiatri i nummereret rækkefølge:

### **HP - Nye tiltag nr. 1, Rammebehov**

Medarbejdersiden i FagMED udtaler, at det er afgørende for området fortsatte drift, at der er et budget i balance idet et fagområde, hvor der altid er et merforbrug ikke fremmer rekruttering og fastholdelse samt et godt arbejdsmiljø og en attraktiv arbejdsplads.

Herudover vægtes:

- Budgettet for Myndighed tilføres ikke automatisk flere midler, når der kommer flere borgere med behov for støtte – modsat hvad tilfældet er på dagtilbuds- og skoleområdet samt ældreområdet.
- Der har tidligere været tilført en såkaldt demografi-ramme.
- Både på landsplan og lokalt ser vi en stigning i udgifterne til borgere med komplekse problemstillinger og dobbeltdiagnoser, f.eks. psykiatriske lidelser og misbrug, svære spiseforstyrrelser og misbrug samt udviklingshæmning i kombination med udadreagerende adfærd.

Vi støtter op om arbejdet ind i de 7 pejlemærker og 5 fokusområder i visitationen og vores rehabiliterende tilgang hænger godt sammen med den politiske strategi med pejlemærkerne.

I forhold til de konkrete indsatser udtaler FagMED følgende:

- Det opleves som en dårlig negativ spiral, hvor man igennem sagsgennemgang reducerer bevillinger til borgere i andre kommuner velvidende, at andre kommuner bruger samme tilgang til vores borgere. Det kræver en betydelig indsats fra Myndighed for at lykkes med at opnå de nødvendige besparelser. Det er væsentligt at både medarbejderne i tilbuddene og Myndighed sammen har tiden til at implementere nye tiltag, dokumentere og gå i dialog med hinanden.



Der kan være en bekymring for serviceniveauet, hvis pengene skal findes i egne rammer. En bekymring ved besparelse af personaletimer er, at der ikke er den fornødne tid til hver enkelt borger, at borgerne bliver dårligere, og derved bliver hver enkelt sag dyrere.

Der er ikke set den fulde effekt af de seneste ændringer af serviceniveaubeskrivelser. Ved yderligere reduktioner i økonomien kræver det, at politikerne prioriterer, hvad der ikke længere skal være en del af kerneopgaven.

Der skal differentieres mellem målgrupperne i gruppeforløbene med hensyn til de individuelle behov. Personalet skal bruge deres professionelle dømmekraft i forhold til, at den enkelte borger får den ønskede progression af et gruppeforløb.

Reduktion til ledsagelse af selvvalgte aktiviteter i botilbud vil medføre forringelser af serviceniveauet.

Reduktion i ydelsespakke/ATA giver anledning til bekymring, da der allerede de sidste år er sket en væsentlig reduktion. Borgerne bevilliges generelt mindre ydelser trods omfattende udfordringer. FagMED kan ikke anbefale, at forslaget om ATA medtages i besparelsen.

Minimering af overlap mellem vagtlagene udover nattevagten betyder, at kontinuiteten i opgaveløsningen og arbejdsvilkår forringes og arbejdsfællesskab belastes.

Fælles vikarkorps vil kræve store kompetencer og viden. Fast personale kan tilbydes en midlertidig stilling i vikarkorps og dermed fastholdelse af kompetencer og fast personale.

### **HP – Nye tiltag nr. 2, App til selvhjulpenhed**

Medarbejdersiden udtaler, vi støtter op om tiltaget, da vi tror på en øget selvhjulpenhed hos borgerne ved brug af appen.

### **HP - Anlægsforslag nr. 3, Elbiler**

FagMED bakker op om forslaget.

### **HP - Anlægsforslag nr. 4, Elcykler**

FagMED bakker op om forslaget.

### **HP – Anlægsforslag nr. 5, Personalesikringssystem og nødkald**

FagMED bakker op om forslaget og prioriterer dette forslag fremfor de andre anlægsforslag.

### **HP - Anlægsforslag nr. 6, Liftbus**

FagMED bakker op om forslaget.

Venlig hilsen

FagMED i Handicap og Psykiatri.